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Besvarelse af spørgsmål nr. 269 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 269 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. november 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt 
(SF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Morten Holland Heide 
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Spørgsmål nr. 269 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, om politiet og 
anklagemyndigheden har oplevet retssikkerhedsmæssige 
betænkeligheder ved brug af EncroChat som bevismateriale, 
herunder hvor mange sager og hvilke initiativer, det har givet 
anledning til?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). 
 
NSK har i den forbindelse bl.a. oplyst, at politiet i både 
Danmark og internationalt oplever, at personer i kriminelle 
miljøer i stigende grad benytter krypteret kommunikation ved 
brug af særlige tjenester som eksempelvis EncroChat til 
kommunikation om alvorlig kriminalitet. Via samarbejde i 
Europol modtager dansk politi historiske data hidrørende fra 
EncroChat.  
 
NSK har endvidere oplyst, at data fra EncroChat indgår i dansk 
politis generelle arbejde med anvendelse af efterretninger med 
henblik på måludpegning. Herudover kan data fra EncroChat – 
eventuelt sammenholdt med andre efterretninger – give politiet 
anledning til at starte en konkret efterforskning op, ligesom data 
kan indeholde oplysninger, der kan benyttes som bevis i 
eksisterende efterforskninger af straffesager.  
 
NSK har endelig oplyst, at NSK ikke har behandlet sager, hvor 
der vurderes at have været retssikkerhedsmæssige 
betænkeligheder ved brugen af EncroChat som bevismateriale. 
 
Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra NSK.”  

 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden 
indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Rigsadvokaten har til brug for bidraget indhentet en udtalelse 
fra Statsadvokaten i Viborg, Statsadvokaten i København og 
Statsadvokaten for Særlig Kriminalitet, som bl.a. har oplyst, at 
anklagemyndigheden i forbindelse med tiltalerejsninger og 
hovedforhandlinger ikke har oplevet retssikkerhedsmæssige 
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betænkeligheder ved brug af materiale fra EncroChat i konkrete 
straffesager.” 

 
Der henvises endvidere til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 
270 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  
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